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1. Anotace

Masovější příchod Čechů do Srbska se datuje do druhé

poloviny 19. století hlavně z důvodů ekonomických, v rozvíjejícím

se Srbsku tehdy chyběli specialisté v mnoha oborech a proto byli

oficiálně zváni. Češi se sdružovali se a zakládali české spolky. Velká

migrace Čechů a Jihoslavanů mezi Československem a Královstvím

SHS nastala po vzniku těchto samostatných států v roce 1918 a byla

podporována ve všech sférách. V Bělehradě se usazovalo mnoho

Čechů, většina z nich byla členy Československé obce, existovala

Československá základní škola, v roce 1928 byl slavnostně otevřen

Československý dům. Konaly se zde přednášky, byly pořádány

nejrůznější kulturní akce. Vztahy na mezinárodní kulturní úrovni

zajišťovala Československo-jihoslovanská a Jihoslovansko-

československá liga, na politické potom Malá dohoda. Druhá

světová válka předznamenala poválečnou emigraci bělehradských

Čechů zpět do Československa, pomalu přestala existovat

Československá základní škola a Obec. Od roku 1989 můžeme

zaznamenat několik pokusů o obnovení Československé obce v

Bělehradě původními předválečnými nebo poválečnými členy Obce.

Klíčová slova:

Češi v Srbsku, Bělehrad, migrace, integrace, asimilace,

národnostní menšina
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Mass coming of Czechs to Serbia dates back to the second half

of the 19th century. The reasons were mostly economical.

Developing Serbia was lack of experts in many fields and thus the

Czech people were officially called for. The Czechs were coming

together and were establishing Czech organizations. A big mutual

migration of Czech people and Yugoslav people between

Czechoslovakia and The SHS Kingdom started after the foundation

of these independent countries in 1918 and was supported in all

domains. A lot of Czechs settled in Belgrade. Most of them were

members of Czechoslovakian community. There was also

Czechoslovakian primary school and in 1928 Czechoslovakian

house was ceremonially opened. Lessons were held here along with

various cultural happenings. The relationships at the international

cultural level were ensured by Czechoslovakian-Yugoslav and

Yugoslav-Czechoslovakian leagues. The political relationship was

ensured by the Little Entente. The Second World War was a sign for

post-war migration of the Belgrade Czechs back to Czechoslovakia.

Czechoslovakian primary school and community stopped existing.

Since 1989 there were a few attempts of Czechoslovakian

community revival in Belgrade by the authentic pre-war and post-

war community members.

Key words:

Czech people in Serbia, Belgrade, migration, integration,

assimilation, national minority
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2. Úvod

Téma historických vztahů Čechů a Srbů mě zaujalo již při

mém prvním pobytu v Bělehradě v létě roku 2000, kdy jsem po

prozrazení své národnosti překvapeně poslouchal různá vyprávění,

ve kterých hráli bělehradští Češi povětšinou pozitivní roli. O

několik let později jsem při svých návštěvách Bělehradu začal

více pátrat po českých stopách, navštívil jsem Velvyslanectví ČR

v Bělehradě, Českou matici v Bele Crkvi a postupně jsem se

dostal až ke znovuzrozené Československé obci, respektive jejímu

nástupci Kulturně-osvětovému sdružení Čechů a Slováků v

Bělehradě. Její předseda Vuk Petrović, vnuk jednoho z

bankovních úředníků, kteří přišli do Bělehradu před 1. světovou

válkou, mě nasměroval dál a díky němu jsem měl možnost natočit

rozhovory s několika posledními žijícími žáky Československé

základní školy v Bělehradě. Pan Petrović byl pro mě

nevyčerpatelnou studnicí informací o české menšině na konci 19.

a po celé 20. století. Patří také k posledním potomkům bankovních

úředníků, kteří stále žijí v domech, jež vybudovali jejich předci v

tzv. České kolonii v Bělehradě.

O historii českých spolků a české menšiny v Bělehradě dnes

příliš nevíme, den před napadením Jugoslávie Německem v dubnu

1941 byl totiž celý archiv české menšiny spálen, aby nepadl do

rukou Němců – údajně kvůli citlivým informacím o českých

uprchlících po podpisu Mnichovské dohody, z nichž velkou část

měli tvořit čeští Židé.

Citelný nedostatek původních pramenů jsem se snažil nahradit

informacemi z pražských archivů Ministerstva zahraničních věcí

ČR a České národní banky, bělehradských knihoven Srbské národní

banky (Srpska narodna banka), Pedagogického muzea (Pedagoški

muzej) a Hlavního archivu města Bělehradu (Glavni arhiv grada
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Beograda), publikací vydaných v České republice i v Srbsku a

vzpomínek pamětníků žijících v Bělehradě. Vznikla mozaika, která

jistě není úplně kompletní, ale umožňuje vcelku podrobný pohled

do života české menšiny v Bělehradě mezi světovými válkami.

Původně jsem se chtěl věnovat české menšině v Bělehradě

pouze v meziválečném období, což se ale ukázalo jako nemožné,

protože období meziválečné je vlastně do značné míry výsledkem

geneze příchodu Čechů do Srbska v 19. století. Zařadil jsem sem

proto také kapitoly přesahující časový rámec zadání mé práce.

Jako příklad příchodu a života některých Čechů v Bělehradě se

mi nabídly tři větší příběhy – jeden známý a publikovaný (rodiny

Bailoniů) a dva nepopsané, které mají v mé diplomové práci

„premiéru“ (rodiny Eckertovy a Koláčkovy).

Kapitoly o Malé dohodě a Československo-jihoslovanské lize

byly napsány z potřeby doplnit co nejvíce informace o

meziválečném období, i když na každodenní život české menšiny

neměla ani jedna z nich zásadní vliv. Malá dohoda byla sdružením

politickým (i s hospodářským rozměrem), Československo-

jihoslovanská, případně Jihoslovansko-československá liga se

nejvíce staraly o vzájemnou propagaci a spolupráci obou národů na

mezinárodní úrovni, méně už na úrovni krajanské. Kapitola o

bělehradském Sokolu mi připadala nejzajímavější hlavně ve fázi

jeho vzniku, tedy mezi lety 1882–1918. Vývoj této organizace poté

už spíše kopíroval československý model.

Ve své práci jsem se snažil striktně se držet osudu Čechů

přicházejících pouze do Bělehradu a tak jsem byl bohužel nucen

vynechat velmi obsáhlou historii krajanských spolků v Srbsku a

bývalé Jugoslávii vůbec. Tyto osudy by vydaly materiál na několik

dalších diplomových prací.1

Touto cestou bych rád poděkoval všem zmíněným institucím

za pomoc a podporu, především ale panu Vuku Petrovićovi z

1 Seznam českých spolků na území bývalé Jugoslávie (patrně neúplný) viz
Matušek J.: Češi v Chorvatsku. Jednota Daruvar 1994, str. 173-200.
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Kulturně-osvětového sdružení Čechů a Slováků v Bělehradě, bez

něhož by tato práce určitě nebyla tak obšírná.2

2 Vzhledem ke stavu materiálů i srbským zásadám při transkripci jmen českého
původu bylo často náročné dopátrat se přesné české podoby některých názvů
nebo jmen a příjmení. Ne vždy byla jména pečlivě zapisována. Typicky česká
jména (Manjasek = Maňásek) není těžké odvodit, se jmény cizího původu (Ekert
= Eckert) je to o něco těžší. Jména se objevují v textu velmi často pouze ve formě
příjmení (Škarka), což mi ztěžovalo pátraní, o kterého člena rodiny se jedná.
Křestní jména jsou v různých zdrojích různá a dosti zmatečná. Syn Ignáce
Bailoniho je v různých zdrojích uváděn jako Václav – Venceslav – Vasa. U
některých křestních jmen se dá předpokládat změna v srbském prostředí – Jan =
Jovan apod. U rodiny Bailoni jsem použil pro generaci narozenou v Čechách
českou verzi tohoto příjmení (Bailoni), pro další generace narozené v Srbsku
verzi srbskou, tedy Bajloni. Ve starých dokumentech a vzpomínkách se často mísí
pojem „český“ a „československý“. Zvolil jsem variantu „český“ do roku 1918 a
„československý“ po roce 1918, ačkoliv bylo Slováků začleněných do krajanské
menšiny v Bělehradě jen minimum a vyučovacím jazykem v československé
škole byla samozřejmě čeština, byť je v oficiálních dokumentech jako vyučovací
jazyk často uváděn „jazyk československý“.
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3. Příchod Čechů do Srbska před rokem 1918

3. 1. Historické vztahy mezi Čechy a Srby

Vzájemné styky mezi Čechy a Srby mají sice tisíciletou

historii, ale až do 19. století je možné s několika výjimkami

pokládat spíše za letmé. Těmito výjimkami byl například Karel IV.

(1316–1378), který se snažil navázat diplomatická jednání se


[…]

Mitvalský Josef tovární mistr Štofara Vlade Ilića, Knez Miletina
Mohet Jaroslav úředník Pragobanka
Nedvěd Ladislav šéf oddělení Pragobanka
Nič Adolf aktuár. Tajemník čsl. Vyslanectví Kralja Aleksandra 20
Neumann Otakar prokurista Jugobanky Poenkareova 2
Novotný Alois majitel realit Sarajevska 57
Novotný Otakar úředník Pragobanka
Palečková Marie úřednice pošt. Schránka 47
Pavlíček Adolf krejčí Masarykova 5
Pavlíček Antonín elektrotechnik Masarykova 5
Pavlišta Jan účetní representace Škodových závodů Knez Mihaljov venac 13/14
Pazderník Josef úředník čsl. Vyslanectví Kralja Aleksandra 20
Pelikán Josef prokurista Pragobanka
Pešička Rudolf úředník Pragobanka
Plachta Josef stavbyvedoucí Šajkačka 23
Popović Aleksander úředník agencie čsl. Dunajské paroplavby pošt. Schránka 274
Posířil Vítězslav úředník Pragobanka
Pospíšil František Ing. konsul RČS Kralja Aleksandra 20
Prchal Jaroslav Ing. Skenderbegova 20/II.
Průša Josef dílovedoucí Beogradska industrija, Miletina
Pulkrábek Jindřich úředník Pragobanka
Radda Josef úředník Pragobanka
Radulović Jiří zámečník Pozorišna 49
Raušar Jos. Zd. Ing. vrch. Fin. Rada v.v. a spisovatel Pardubice
Ravnik Joža Dr. advokát Knjeginje Lubice 7
Reitinger František ředitel fmy ISIS Lovčenska 11
Režný Vojta tajemník Svazu čsl. Spolků v král. SHS Studenička 81 a
Roháček Josef truhlář Poenkaerova 42
Rothmaier Karel vedoucí chem. Čistírny Dobropolska 33
Řezáč Lev úředník čsl. Vyslanectví Kralja Aleksandra 20
Sablićeva Vida úřednice Pragobanka
Sahánek Josef úředník agencie čsl. Dunajské paroplavby pošt. Schránka 274
Seidlerová Anna úřednice Izvozna banka
Schanzer Adolf obchodník Sarajevska 6
Schanzer Karel Ing. Sarajevska 6
Scheicher Živko manip. Úředník Pragobanka
Skála Vilém soukromník Cara Lazara 18
Smejkal Jan uzenář Vojvode Dobrnjca 15
Smejkal Josef obchodvedoucí Dušanova 76
Sova Václav úředník Pragobanka
Stára Antonín stavbyvedoucí Oblakovska 24
Stehlík Vladimír Ing. inspektor Gen. Direkcije drž. železnica Senjačka 26
Stiksa Emanuel Dr. zubní lékař Poenkareva 2
Strádal Jaroslav úředník Pragobanka
Stránský Jaroslav úředník Pragobanka
Staněk Josef úředník Zetska 4a
Staněk Karel úředník Zetska 4a
Streit Augustin správce školy Studenička 60

Svoboda Eugen disponent Pragobanka
Sweikosz Rudolf ředitel cukrovaru Bělehrad-Čukarica
Šalanský Václav obchodník Miladinova 1
Šátek Ferdinand úředník Pragobanka
Šeba Jan mimořádný vyslanec a zplnomoc. Ministr ČSR Kralja Aleksandra 20
Šebová Milada choť vyslance Kralja Aleksandra 20
Šestan Josef dílovedoucí fmy "Lokomašin" Pozorišna 67
Škarka Ante prokurista Jugobanky Poenkareva 2
Škarka Richard náměstek ředitele Pragobanka
Škopek František štukatér Šumadijska 79
Šlechta Vladislav stavitel Zmaja od Noćaja 18
Šlahora Filip mistr zámečnický Ivkovićeva 52
Šplíchal Josef průmyslník Kralja Milana 97
Šrámek Rudolf průmyslník Karadjordjeva 19
Štok Miroslav úředník Pragobanka
Štoková Ludmila úřednice Pragobanka
Švejkar Jan Ing. podnikatel Senjanina Ive 12
Tanović Djordje M. úředník Ivankovačka 12
Taške Eduard zahradník Rakovica
Ther Vladimír strojní zámečník Sarajevska 57
Tomášek F.M.? řezník a uzenář Dušanova 24
Tůma Václav úředník Moravie Ćirila i Metodija 8/10
Turek Eduard profesor Dušanova 45
Uhl ? strojník Braničevska 13
Válková-Marković K. soukromnice Dubljanska 120
Vaněk Miloš? účetní Sarajevska 6
Vedral Václav profesor Avalska 9
Vítek Rudolf podstarší pivovar Bajloni
Vejšický Zdeněk šéf oddělení Pragobanka
Veselý František likvidátor Pragobanka
Vojinović Miroslav referent ministerstva Sarajevska 57
Vokáč Lev Dr. legační rada čsl. Vyslanectví Kralja Aleksandra 20
Vokáčová ? choť legačního rady Vojvode Milenka 29
Vopálenský František sládek pivovar Bajloni
Vrabec Jaroslav úředník Pragobanka
Vrba Jiří prokurista Pragobanka
Všetečka Jan průmyslník Dobračina 21
Wagner Stevan advokát Knez Miletina 5
Wiegele Zdravko Dr. advokát Bosanska 97
Zajíc František Ing. vrch. Ředitel cukrovaru Ćuprija
Zahrádková Anna úřednice "Moravie" Ćirila i Metodija 8/10
Zdravković ? úřednice Pragobanka
Zelený Bedřich sochař Pozorišna 42
Zeman František úředník pojišťovny Herceg-Bosna Majdanska 9
Zvonař Karel šéf fmy "Goliat" Dositijeva 8
Žlebek Jan vrchní strojník pivovar Bajloni, Cetinjska 15
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