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Pavel Trojan si pro svou diplomovou práci vybral dosud komplexněji

nezpracované téma života české menšiny v Bělehradě mezi dvěma světovými

válkami. Některé dílčí studie se věnovaly osudům české minority v Jugoslávii

či detailněji Čechům v Chorvatsku. Bělehradští Češi jako klasická ukázka

výrazně urbánní minority však na české straně zůstávali stále na okraji zájmu.

Po úvodu nás autor v první kapitole seznamuje se širším historickým

kontextem a snaží se přiblížit příchody a osudy srbských Čechů před 1.

světovou válkou. Tento úvod je nezbytný, neboť česká menšina se v pozdější

Jugoslávii nezjevila ze dne na den. Výrazně je, myslím, nutné ocenit Trojanovu

invenci, když jako ilustrační materiál do této kapitoly zařadil tři medailonky

českých rodin, které se do zkoumané oblasti přestěhovaly. Díky tomu si tak

můžeme podstatně lépe představit proměny každodennosti obyčejných lidí

českého původu.

Druhý oddíl se věnuje již konkrétním osudům Čechů v Bělehradě v letech

1918-1939. Sjejich osudy byla spjata i Malá dohoda a proměny

československo-jugoslávském politiky. Na základě materiálů, které se Pavlu

Trojanovi povedlo shromáždit, můžeme poměrně dobře nahlédnout do velice

pestrého a zajímavého meziválečného života Čechů v Bělehradě, který byl tak

podobný záhřebskému či sarajevskému. Na řadu Trojanových závěrů a zjištění

by se dalo navázat v dalších diplomových pracích (např. české zázemí

Československo-Jihoslovanské ligy).

Třetí kapitola pokračuje v líčení osudů pozůstatků české minority po roce

1939. 2. světová válka znamenala pro bělehradské Čechy poměrně zásadní

zlom v jejich životech i zkázu archivů jejich organizacÍ. Nicméně ještě větší

změny přinesl nástup jugoslávských komunistů k moci. Bělehradští Češi přišli

většinou o zbytek majetku a iluzí a nastalo období reemigrací do ČSR. Jistý

obrat nastal až v 90. letech 20. stol., což umožnilo Pavlu Trojanovi čerpat i

z archivních materiálů, které by dříve nebyly přístupné. Taktéž rozhovory,

které autor práce vedl s potomky bělehradských Čechů, byly zajisté otevřenější

a informačně přínosnější, než by tomu bylo před rokem 1991.

Autor se sice nevyhnuI některým drobným jazykovým neobratnostem, ale

celkově je práce zpracovaná velmi dobře a kvalitně. Pavlu Trojanovi se

podařilo získat cenná data i na základě vlastního terénního výzkumu a práce v

archivech. Hlavní část práce proto doporučuji vhodným způsobem upravit a

publikovat ji v etnologickém časopise Český lid.

v Praze 8. 9. 2009
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